Ata nº 26 – 4 de setembro de 2012.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 26

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio
2011/2012 da Legislatura 2009/2012. Vigésima sexta Sessão Plenária. Ao quarto dia do mês
de setembro de dois mil e doze, às dezenove horas e trinta minutos, sob a direção do
vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pela vereadora Olga Stoski
reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores:
Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente, João
Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário, Olga Stoski – Segunda Secretária, Antonio
Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Adelir Castilio Maldaner (Carijó),
Agnaldo Vujanski de Jesus e Edílson Vaz. Havendo número legal o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico, a execução do hino de Pitanga.
O vereador Edilson Vaz solicitou a dispensa da leitura da ata nº 25/2012 que foi aprovada
por maioria de votos, sendo contra os vereadores Adir, Meco e Carijó. O Senhor Presidente
solicitou a Senhora Secretária a leitura do expediente: Matéria do Legislativo:
Requerimentos: Nº 87/2012 do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus. O envio de ofício ao
Executivo Municipal solicitando que a feira agrícola, realizada nas quartas-feiras, fique
disposta na Rua Arthur Mehl, entre as Ruas Sete de Setembro e Visconde de Guarapuava.
Solicitando, ainda, uma regulamentação para que os caminhões que fazem frete não
permaneçam neste local durante o funcionamento da feirinha. O Senhor Presidente deferiu
os requerimentos e declarou aberto o Expediente do Plenário que foi utilizado pelo
vereador Adelir Castilio Maldaner que leu a carta dos alunos da 4ª série da Escola André
Bittencourt que solicitaram melhorias no bairro. Lembrou que os moradores da Vila Nova
continuam aguardando a ponte que lhes foi prometida e  o cascalhamento das estradas. A
campanha está no seu ultimo mês, e só saberemos quem vão ocupar as 13 cadeiras da
Câmara dia 07 de outubro. Se não for um deles virá assistir as sessões. Em seguida o
vereador Antonio Adir de Lara agradeceu o convite para assistir o desfile cívico no dia 7 de
setembro. Aparte Carijó lembrou que na eleição passada o juiz eleitoral não permitiu a
presença de candidatos no palanque. Aparte Fabrício relatou que até a presente data não
veio nenhuma comunicação para esta Casa, mas que devemos verificar com a justiça
eleitoral. O orador convidou todos a participarem na próxima quinta-feira do jantar da
Associação Comercial onde empresas locais serão homenageadas. Ninguém mais fazendo
uso do plenário o senhor Presidente declarou aberta a Ordem do Dia: Em 1ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 7/2012: Dispõe sobre a obrigatoriedade de incluir
custo unitário nas peças de publicidade do Poder Público no Município de Pitanga. Aprovado
por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº
36/2012: Autoriza o Executivo Municipal a desenvolver ações para implementar o Programa
Minha Casa, Minha Vida (PMCMV - SUB 50), estabelecido pela Lei Federal nº 11.977/2009,
alterada pela Lei nº 12.424/2011. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e
votação do Projeto de Lei Ordinária nº 37/2012: Dispõe sobre isenção fiscal relativa aos
impostos que menciona, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em
seguida o Senhor Presidente abriu o expediente de explicações pessoais que foi utilizado
pelos vereadores: Agnaldo, Adir, Edilson Vaz. O Senhor Presidente encerrou a sessão às vinte

Ata nº 26 – 4 de setembro de 2012.                                                                            Página 2 de 2

horas e cinco minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela
Secretária vereadora Olga Stoski. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal
De Pitanga, Estado do Paraná, quatro de setembro de dois mil e doze (terça-feira), e
convocou a próxima sessão ordinária para dia e horários regimentais.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Olga Stoski
Secretária